Дело № 1-33\2017 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ярославский районный суд Ярославской области в составе: 

председательствующего Маханько Ю.М.,

при секретаре Репиной Д.В., 

с участием государственного обвинителя Ханджяна О.В., 

защитника Царевой А.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Ярославле

27 марта 2017 года 

уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, военнообязанного, имеющего на иждивении детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарег. по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего снабженцем в ООО «Матирос», ранее не судимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 3 эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного организованной группой, в особо крупном размере, а также 2 эпизода покушения на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенного организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо 1), обладая организаторскими способностями и склонный к лидерству, имея прямой умысел и корыстную цель, для совершения тайных хищений дорогостоящих автомобилей импортного производства марок Автомобиль 1 и Автомобиль 2 и их последующей реализации, незаконного и быстрого обогащения за счет вырученных от продажи денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, создал на территории 

<

адрес> устойчивую организованную преступную группу, руководил ею лично и участвовал в совершаемых организованной преступной группой преступлениях на территории 

<

адрес>.

В состав создаваемой им организованной преступной группы лица ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, путем обещания материальных благ изначально вовлек жителя 

<

адрес> из числа своих знакомых лицо, уголовное дело в отношении которого совместно с уголовным делом в отношении лица 1 выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо 2), и жителя 

<

адрес> ФИО1, нуждающихся в дополнительном источнике дохода, которые осознанно и добровольно согласились стать членами организованной преступной группы и участвовать в совершаемых ею преступлениях. 

Согласно замысла лица 1, лицо 2 должен был на специально подысканном для совершения преступлений автотранспорте подвозить соучастников к месту совершения преступления, участвовать в перегоне похищенных автомобилей от мест хищения, совместно с лицом 1 предпринимать меры к сокрытию и реализации похищенного. ФИО1 должен был подыскать специальную радиоэлектронную аппаратуру, позволяющую в обход защитных систем незаконного проникать в похищаемые автомобили и запускать их двигатели, подобрать двух соучастников которые в качестве непосредственных исполнителей с использованием подысканной радиоэлектронной аппаратуры будут совершать хищение автомобилей, координировать их действия во время совершения преступления, подвозить на личном автомобиле соучастников к месту преступления и после его совершения обеспечивать их отход.

Являясь руководителем организованной преступной группы и получив признание в качестве такового от ее членов, лицо 1 распределил обязанности между членами организованной преступной группы при совершении преступлений, возложив на себя планирование каждого факта совершения тайного хищения чужого имущества, выбор времени, места и объекта хищения; разработку наиболее удобного маршрута для транспортировки похищенного автотранспорта от места его хищения к месту хранения и до момента реализации; общее руководство членами организованной преступной группы и координацию их действий при совершении преступлений; обеспечение иногородних членов организованной преступной группы местом для проживания в городе 

<

адрес>; подготовку сети «гаражей-отстойников», где должны были храниться похищенные автомобили до момента их реализации; приискание и предоставление автотранспорта для доставки членов организованной преступной группы к месту совершения преступления и от него; обеспечение транспортировки и сопровождения похищенных автомашин в приисканные «гаражи-отстойники»; реализацию похищенного; распределение между соучастниками денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

Кроме того, осуществляя координацию действий членов организованной преступной группы, в процессе реализации преступного замысла, лицо 1 осознавая, что информация о деятельности организованной преступной группы может стать известной правоохранительным органам, в целях конспирации, с целью обеспечения устойчивой отдаленной связи между соучастниками, приобретал сим-карты с номерами операторов сотовой связи, зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, мобильные телефоны и рации, после чего, распределял их между членами организованной преступной группы, которые использовали их в преступной деятельности. 

На члена организованной преступной группы лицо 2, лицо 1 возложил следующие обязанности: приискание и предоставление автотранспорта для обеспечения доставки членов организованной преступной группы к месту совершения преступления и от него; непосредственное управление этими транспортными средствами во время и после совершения преступления; транспортировка и сопровождение похищенных автомашин в приисканные организатором «гаражи-отстойники»; сокрытие похищенного совместно с лицом 1.

На члена организованной преступной группы ФИО1, лицо 1 возложил следующие обязанности: приискание и предоставление специальной радиоэлектронной аппаратуры, позволяющей в обход защитных систем незаконно проникать в похищаемые автомобили и запускать их двигатели; приискание «ключей-болванок» и программатора, необходимых для эксплуатации автомобилей в дальнейшем; подбор и обучение двух соучастников, которые в качестве непосредственных исполнителей с использованием подысканной радиоэлектронной аппаратуры будут совершать хищение автомобилей; приискание и предоставление автотранспорта для обеспечения доставки членов организованной преступной группы к месту совершения преступления и от него; перевозка соучастников во время совершения преступления.

Выполняя указания лица 1, ФИО1 в период со второй половины ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, вовлек в деятельность преступной группы своих знакомых ФИО2, осужденного приговором Ярославского районного суда Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ, который вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 осужденного приговором Ярославского районного суда Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ, который вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, разъяснив им характер предстоящей преступной деятельности. ФИО2 и ФИО3 достоверно понимая цель создания преступной группы, способ задуманных преступлений и осознавая высокую степень общественной опасности совместной преступной деятельности, добровольно изъявили желание принять участие в функционировании организованной лицом 1 преступной группы и совершаемых ею преступлениях. Кроме того, во исполнение указаний лица 1, ФИО1 в неустановленном в ходе следствия месте приобрел «ключи-болванки» и программатор, а так же специальную радиоэлектронную аппаратуру, позволяющую в обход защитных систем незаконно проникать в похищаемые автомобили и заводить их двигатели. Подысканная ФИО1 радиоэлектронная аппаратура состояла из двух частей: первый аппарат при приближении к смарт-ключу автомобиля на расстояние до 3 метров считывал его сигнал (далее по тексту устройство №) и передавал его (ретранслировал) на второй аппарат, который принимал считанный аппаратом № сигнал и отключал охранную сигнализацию автомобилей марок Автомобиль 1 и Автомобиль 2 (далее по тексту устройство №). Приисканные ФИО1 устройства № и № при совместном использовании являются ретранслятором смарт-ключа (бесконтактного ключа-брелока) автомашин марок Автомобиль 1 и Автомобиль 2.

Исполнив предварительные подготовительные действия по подбору соучастников и приисканию средств совершения преступления ФИО1, совместно с ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли в 

<

адрес>.

После этого, выполняя обязанности руководителя преступной группы, лицо 1 организовал проживание прибывших соучастников в городе 

<

адрес>, поселив их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленной следствием квартире, затем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в гостинице «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, а в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ в гостинице «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. При этом в целях конспирации заселение соучастников в гостиницы производилось по паспортам лица 1 и лица 2.

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес> лицо 1 выполняя функции организатора, распределил преступные роли между соучастниками. 

Так, на члена организованной преступной группы ФИО3, лицо 1 возложил следующие обязанности: применение при хищении автомобилей устройства №, в том числе обеспечение сближения с владельцем похищаемого транспортного средства на расстояние до трех метров; контроль за действиями владельцев похищаемых автомобилей во время преступления; предупреждение соучастников об опасности в случае возвращения владельца к похищаемой автомашине.

На члена организованной преступной группы ФИО2 лицо 1 возложил следующие обязанности: применение при хищении автомобилей устройства №; проникновение в салон похищаемого автомобиля; приведение его двигателя в рабочее состояние; транспортировка похищенного автомобиля на безопасное расстояние от места совершения преступления; информирование остальных членов организованной преступной группы о деталях процесса хищения автомобиля.

Кроме того, лицо 1 довел до лица 2 и ФИО1 их обязанности по доставлению соучастников к месту совершения преступления на специально подысканном автотранспорте и обеспечению безопасного отхода соучастников, в том числе на похищенном автомобиле, с места хищения.

Организованная лицом 1 преступная группа отличалась устойчивостью, которая выражалась в единой цели совместной преступной деятельности, прочных постоянных связях между участниками, стабильностью состава, основанной на длительных дружеских отношениях, подчинением членов организованной преступной группы руководителю – лицу 1, постоянством форм и методов преступной деятельности; организованностью, которая выражалась в распределении ролей между участниками и технической оснащенностью.

Кроме того, сплоченность и устойчивость данной организованной преступной группы определилась узкой преступной специализацией, направленной на тайное хищение дорогостоящих автомобилей марок Автомобиль 1 и Автомобиль 2, использующих смарт-ключи (бесконтактные ключи-брелоки) и бесключевой запуск двигателя, пользовавшихся большим покупательским спросом.

Все участники организованной преступной группы осознавали общественную опасность своих действий и желали наступления общественно-опасных последствий, создавали реальную угрозу безопасности имуществу физических лиц, действовали из корыстной заинтересованности. 

Организованной преступной группой, в составе руководителя лица 1 и его соучастников лица 2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> совершено три тайных хищения чужого имущества и два покушения на хищение чужого имущества – дорогостоящих автомобилей импортного производства, в особо крупном размере на общую сумму .... 

В целом же деятельность преступной группы складывалась из следующих конкретных эпизодов:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 15 минут, лицо 1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, являясь организатором созданной им преступной группы, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, сообщил соучастникам – ФИО1, ФИО2, лицу 2 и ФИО3 о запланированном им хищении дорогостоящего автомобиля импортного производства марки Автомобиль 1 или Автомобиль 2 с территории автостоянки гипермаркета строительных и отделочных материалов «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

После этого, ФИО2, лицо 2 и ФИО3 на автомобиле Автомобиль 4 с неустановленным в ходе следствия государственным регистрационным знаком под управлением лица 2 выполняя указания лица 1 выдвинулись в 

<

адрес>. В свою очередь лицо 1 и ФИО1 соблюдая меры конспирации на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 проследовали за ними на некотором удалении. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 15 минут, ФИО2, лицо 2 и ФИО3 действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и лицом 1, реализуя преступный замысел лица 1, прибыли на автомобиле Автомобиль 4 с неустановленным в ходе следствия государственным регистрационным знаком под управлением лица 2 к гипермаркету строительных и отделочных материалов «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, припарковавшись, стали наблюдать за паркующимися автомобилями. 

В период с 15 часов 15 минут по 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ на стоянку гипермаркета строительных и отделочных материалов «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> под управлением ФИО 1. подъехал автомобиль Автомобиль 5 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, который выбран соучастниками в качестве предмета хищения. 

Осуществляя задуманное преступление, действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО3, дождавшись, когда владелец закроет салон, активизирует охранную систему автомобиля и направится в сторону гипермаркета «

<

данные изъяты>», имея при себе приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, проследовал за ФИО 1., а ФИО2, имея при себе приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, подошел к водительской двери автомобиля, оставленного ФИО 1 ФИО3 умышленно приблизился к ФИО 1. на расстояние до трех метров, создав тем самым условия для работы специальных радиотехнических устройств № и №, отсканировал электронный защитный код штатного ключа автомобиля Автомобиль 5 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, находящегося при ФИО 1. и перенаправил (ретранслировал) его на приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, находящееся при ФИО2 В свою очередь ФИО2, приняв с помощью имеющегося при нем специального радиотехнического устройства № данные, переданные ФИО3 с устройства №, разблокировал защитную систему (центральный замок) автомобиля ФИО 1 Продолжая преступные действия, ФИО3 направился вслед за собственником автомобиля в помещение гипермаркета, где стал следить за его передвижением. В это время ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, открыл дверь автомобиля Автомобиль 5 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, сел в салон, осуществил запуск двигателя и привел автомобиль в движение, после чего, незаконно завладев данным автомобилем, скрылся с территории автостоянки гипермаркета строительных и отделочных материалов «

<

данные изъяты>», тайно похитив автомобиль ФИО 1 В результате, лицо 1, ФИО1, лицо 2, ФИО2 и ФИО3 тайно похитили в составе организованной преступной группы автомобиль Автомобиль 5 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, стоимостью ..., принадлежащий ФИО 1, причинив последнему ущерб в особо крупном размере. В это время лицо 1 передвигаясь на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 к стоянке гипермаркета строительных и отделочных материалов «

<

данные изъяты>», будучи уведомленным, посредством телефонной связи соучастниками о совершенном хищении, дал указание ФИО2 следовать на похищенном автомобиле за ним и ФИО1 по Юго-западной окружной дороге 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В районе перекрестка Юго-западной окружной дороги 

<

адрес> с автодорогой, ведущей в 

<

адрес>, лицо 1 указал ФИО2 остановиться, сам сел за руль похищенного автомобиля и перегнал его в гараж № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный у 

<

адрес>, заранее приготовленный им для временного хранения похищенного автомобиля в целях последующего сбыта. ФИО1 в это время, согласно своей преступной роли, перевез ФИО2 в 

<

адрес> на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак №. В то же время ФИО3 и лицо 2 на автомобиле Автомобиль 4 с неустановленным в ходе следствия государственным регистрационным знаком под управлением лица 2 с места преступления скрылись. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 00 минут, лицо 1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, являясь организатором созданной им преступной группы, находясь в гостинице «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, сообщил соучастникам - ФИО1, ФИО2, лицу 2 и ФИО3 о запланированном им хищении дорогостоящего автомобиля импортного производства марки Автомобиль 1 или Автомобиль 2 с территории автостоянки торгово-развлекательного комплекса «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ТРК), расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

После этого, ФИО2, лицо 2 и ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо на автомобиле Автомобиль 6 с неустановленным в ходе следствия государственным регистрационным знаком под управлением неустановленного в ходе следствия лица, не осведомленного о преступной деятельности членов организованной преступной группы, выполняя указания лица 1 выдвинулись в 

<

адрес>. В свою очередь лицо 1 и ФИО1 соблюдая меры конспирации на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, проследовали за ними на некотором удалении. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, лицо 2 и ФИО3, ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и лицом 1, реализуя преступный замысел лица 1 прибыли на автомобиле Автомобиль 6 с неустановленным в ходе следствия государственным регистрационным знаком под управлением неустановленного в ходе следствия лица, не осведомленного о преступной деятельности членов организованной преступной группы к ТРК «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, припарковавшись, стали наблюдать за паркующимися автомобилями. В свою очередь лицо 1 и ФИО1 действуя согласно ранее разработанному плану и реализуя задуманное прибыли на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 к ТРК «

<

данные изъяты>» и расположились перед въездом на парковку, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения остальных соучастников о возможной опасности, а также осуществления поиска дорогостоящего автомобиля марки Автомобиль 1 или Автомобиль 2, следующего к названному торговому центру и передачи соучастникам по сотовой связи информации о прибытии конкретного автомобиля.

В период с 12 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на стоянку ТРК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> под управлением ФИО 2 подъехал автомобиль Автомобиль 7 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, о прибытии которого ФИО2, ФИО3, лицу 2 сообщил лицо 1 определив названный автомобиль в качестве предмета хищения.

Осуществляя задуманное преступление, действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО3 дождавшись, когда владелец закроет салон, активизирует охранную систему автомобиля и направится в сторону ТРК «

<

данные изъяты>», имея при себе приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, проследовал за ФИО 2, а ФИО2, имея при себе приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, подошел к водительской двери автомашины, оставленной ФИО 2. ФИО3 умышленно приблизился к ФИО 2 на расстояние до трех метров, создав тем самым условия для работы специальных радиотехнических устройств № и №, отсканировал электронный защитный код штатного ключа автомобиля Автомобиль 7 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, находящегося при ФИО 2. и перенаправил (ретранслировал) его на приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, находящееся при ФИО2 В свою очередь ФИО2, приняв с помощью имеющегося при нем специального радиотехнического устройства № данные, переданные ФИО3 с устройства №, разблокировал защитную систему (центральный замок) автомобиля ФИО 2. Продолжая преступные действия, ФИО3 направился вслед за владельцем автомашины в помещение ТРК «

<

данные изъяты>», где стал следить за его передвижением. В это время ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, открыл дверь автомобиля Автомобиль 7 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, сел в салон, осуществил запуск двигателя и привел автомобиль в движение с территории парковки ТРК «

<

данные изъяты>», однако довести преступные действие до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как двигатель был заблокирован при помощи охранной системы автомобиля. После этого, ФИО2, не желая быть застигнутым на месте преступления, покинул салон автомобиля Автомобиль 7 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, предварительно, используя для передачи данных сотовую связь и находясь в режиме конференции со всеми соучастниками, проинформировал их о том, что попытка хищения не удалась. ФИО3, находясь в помещении ТРК «

<

данные изъяты>» и получив сообщение ФИО2, покинул торговый центр и вслед за последним вернулся в салон Автомобиль 6.

В результате, лицо 1, ФИО1, лицо 2, ФИО2 и ФИО3 пытались похитить в составе организованной преступной группы принадлежащий ФИО 2 автомобиль Автомобиль 7 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, стоимостью ..., что является особо крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 55 минут, лицо 1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, являясь организатором созданной им преступной группы, находясь в салоне автомобиля Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, припаркованного на въезде на парковку торгово-развлекательного комплекса «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ТРК) по адресу: 

<

адрес>, сообщил по средством сотовой связи соучастникам – лицу 2, ФИО3 и ФИО2, находящимся в автомобиле Автомобиль 6 с неустановленным в ходе следствия регистрационным знаком под управлением неустановленного в ходе следствия лица, не осведомленного о преступной деятельности лица 2, ФИО3, ФИО2, лица 1, ФИО1 припаркованном на стоянке ТРК «

<

данные изъяты>», о запланированном им хищении дорогостоящего автомобиля импортного производства марки Автомобиль 1 или Автомобиль 2 c территории данной автостоянки.

В период с 16 часов 40 минут по 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на стоянку ТРК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> подъехал автомобиль «Автомобиль 8 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак № под управлением ФИО 3., о прибытии которой ФИО2, ФИО3 и лицу 2, сообщил лицо 1 определив названный автомобиль в качестве предмета хищения.

Осуществляя задуманное преступление, действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО3, дождавшись, когда владелец закроет салон, активизирует охранную систему автомобиля и направится в сторону ТРК «

<

данные изъяты>», имея при себе приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, проследовал за ФИО 3., а ФИО2, имея при себе приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, подошел к водительской двери автомашины, оставленной ФИО 3. ФИО3, умышленно приблизился к ФИО 3. на расстояние до трех метров, создав тем самым условия для работы специальных радиотехнических устройств № и №, отсканировал электронный защитный код штатного ключа автомобиля «Автомобиль 8 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, находящегося при ФИО 3 и перенаправил (ретранслировал) его на приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, находящееся при ФИО2 В свою очередь ФИО2, приняв с помощью имеющегося при нем специального радиотехнического устройства № данные, переданные ФИО3 с устройства №, разблокировал защитную систему (центральный замок) автомобиля ФИО 3. Продолжая преступные действия, ФИО3 направился вслед за владельцем автомобиля в помещение торгово-развлекательного комплекса «

<

данные изъяты>», где стал следить за его передвижением. В это время ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, открыл дверь автомобиля Автомобиль 8 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, сел в салон, осуществил запуск двигателя и привел автомобиль в движение, после чего, незаконно завладев данным автомобилем, скрылся с территории автостоянки ТРК «

<

данные изъяты>», тайно похитив автомобиль ФИО 4.

В результате, лицо 1, ФИО1, лицо 2, ФИО2 и ФИО3 тайно похитили в составе организованной преступной группы автомашину «Автомобиль 8 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, стоимостью ..., принадлежащую ФИО 4., причинив последней ущерб в особо крупном размере.

В это время лицо 1 находясь в автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, припаркованном напротив въезда на стоянку ТРК «

<

данные изъяты>», будучи уведомленным посредством телефонной связи соучастниками о совершенном хищении, дал указание ФИО2 на похищенном автомобиле, а лицо 2 на автомобиле Автомобиль 6 с неустановленным в ходе следствия государственным регистрационным знаком под управлением неустановленного в ходе следствия лица, не осведомленного о преступной деятельности членов организованной преступной группы, следовать за ним и ФИО4 по трассе М-8 (Москва - Холмогоры) в сторону 

<

адрес>. Возле третьего моста трассы М-8 (Москва - Холмогоры), расположенного по направлению движения транспорта из 

<

адрес> в 

<

адрес>, лицо 1 дал указание ФИО2 и лицу 2 остановиться. После чего, лицо 2 действуя согласно отведенной ему роли, четко следуя указаниям лица 1 с целью доведения преступления до конца покинул салон автомобиля Автомобиль 6, сел за руль автомобиля Автомобиль 8 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак № и перегнал его в гараж ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, заранее приготовленный лицом 1 для временного хранения похищенного автомобиля в целях последующего сбыта. ФИО4 в то же время, согласно своей преступной роли, перевез ФИО2 в 

<

адрес> на автомашине Автомобиль 3 государственный регистрационный знак №. В это время ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, не осведомленное о преступной деятельности членов организованной преступной группы на машине Автомобиль 6 с неустановленным в ходе следствия государственным регистрационным знаком под управлением неустановленного в ходе следствия лица, с места преступления скрылись.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 30 минут, лицо 1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, являясь организатором созданной им преступной группы, находясь в гостинице «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, сообщил соучастникам – ФИО1, ФИО2, лицу 2 и ФИО3 о запланированном им хищении дорогостоящего автомобиля импортного производства марки Автомобиль 1 или Автомобиль 2 с территории автостоянки магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После этого, лицо 1, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле Автомобиль 9 государственный регистрационный знак № под управлением лица 1, а ФИО1 и лицо 2 выполняя указания лица 1, на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением лица 3 соблюдая меры конспирации, последовали друг за другом в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 30 минут, лицо 1, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле Автомобиль 9 государственный регистрационный знак № под управлением лица 1, а ФИО1 и лицо 2 на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 реализуя общий преступный умысел, прибыли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, припарковавшись, стали наблюдать за паркующимися автомобилями. 

В период с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на парковочное место, расположенное возле 

<

адрес> возле магазина «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО 5. подъехал автомобиль Автомобиль 10 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, который выбран соучастниками в качестве предмета хищения. 

Осуществляя задуманное преступление, действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО3 дождавшись, когда владелица закроет салон, активизирует охранную систему автомобиля и направится в сторону магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея при себе приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, проследовал за ФИО 5., а ФИО2, имея при себе приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, подошел к водительской двери автомобиля, оставленного ФИО 5. ФИО3, умышленно приблизился к ФИО 5 на расстояние до трех метров, создав тем самым условия для работы специальных радиотехнических устройств № и №, отсканировал электронный защитный код штатного ключа автомобиля Автомобиль 10 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, находящегося при ФИО 5. и перенаправил (ретранслировал) его на приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, находящееся при ФИО2 В свою очередь ФИО2, приняв с помощью имеющегося при нем специального радиотехнического устройства № данные, переданные ФИО3 с устройства №, разблокировал защитную систему (центральный замок) автомобиля ФИО 5 Продолжая преступные действия, ФИО3 направился вслед за владелицей автомобиля в помещение магазина «

<

данные изъяты>», где стал следить за ее передвижением. В это время ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, открыл дверь автомобиля Автомобиль 10 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак № сел в салон и осуществил запуск двигателя, однако довести преступные действие до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как двигатель автомобиля дистанционно был заблокирован оператором охранного предприятия ООО «

<

данные изъяты>». После этого, ФИО2, не желая быть застигнутым на месте преступления, покинул салон автомашины, предварительно, используя для передачи данных сотовую связь и находясь в режиме конференции со всеми соучастниками, проинформировал их о том, что попытка хищения не удалась. ФИО3, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» и получив сообщение ФИО2, покинул торговый зал и вслед за последним вернулся в салон автомобиля лица 1.

В результате, лицо 1, ФИО1, лицо 2, ФИО2 и ФИО3 пытались похитить в составе организованной преступной группы принадлежащую ФИО 6. автомашину Автомобиль 10 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, стоимостью ..., что является особо крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, лицо 1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, являясь организатором созданной им преступной группы, находясь в гостинице «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, сообщил соучастникам – ФИО1, ФИО2, лицу 2 и ФИО3 о запланированном им хищении дорогостоящего автомобиля импортного производства марки ФИО5 или Автомобиль 2 с территории автостоянки гипермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>

После этого, ФИО2, лицо 2 и ФИО3 на автомобиле Автомобиль 11 государственный регистрационный знак № под управлением лица 2, выполняя указания лица 1 выдвинулись в 

<

адрес>. В свою очередь лицо 1 и ФИО1 соблюдая меры конспирации, на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 проследовали за ними на некотором удалении. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 20 часов 00 минут лицо 2, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1 и лицом 1, реализуя преступный замысел лица 1, перемещаясь на автомобиле Автомобиль 11 государственный регистрационный знак № под управлением лица 2, прибыли на парковку гипермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Одновременно ФИО1 и лицо 1 перемещаясь на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли к дому 

<

адрес>, где, припарковавшись, стали наблюдать за паркующимися автомобилями.

В период с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на стоянку гипермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> под управлением ФИО 7. подъехал автомобиль Автомобиль 5 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, который выбран лицом 1 в качестве предмета хищения. 

Осуществляя задуманное преступление, действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО3 дождавшись, когда владелец закроет салон, активизирует охранную систему автомобиля и направится в сторону гипермаркета «

<

данные изъяты>», имея при себе приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, проследовал за ФИО 7., а ФИО2, имея при себе приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, подошел к водительской двери автомашины, оставленной ФИО 7 ФИО3 умышленно приблизился к ФИО 7 на расстояние до трех метров, создав тем самым условия для работы специальных радиотехнических устройств № и №, отсканировал электронный защитный код штатного ключа автомобиля Автомобиль 5 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, находящегося при ФИО 7. и перенаправил (ретранслировал) его на приведенное в рабочее состояние специальное радиотехническое устройство №, находящееся при ФИО2 В свою очередь ФИО2, приняв с помощью имеющегося при нем специального радиотехнического устройства № данные, переданные ФИО3, с устройства №, разблокировал защитную систему (центральный замок) автомобиля ФИО 7 Продолжая преступные действия, ФИО3, направился вслед за собственником автомобиля в помещение гипермаркета, где стал следить за его передвижением. В это время ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, открыл дверь автомобиля Автомобиль 5 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, сел в салон, осуществил запуск двигателя и привел автомобиль в движение, после чего, незаконно завладев данным автомобилем, скрылся с территории автостоянки гипермаркета «

<

данные изъяты>», тайно похитив автомобиль ФИО 7. В результате, лицо 1, ФИО1, лицо 2, ФИО2 и ФИО3 похитили в составе организованной преступной группы автомобиль Автомобиль 5 идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак №, стоимостью ..., принадлежащий ФИО 7., причинив последнему ущерб в особо крупном размере. В это время лицо 1, находясь в автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, припаркованном возле 

<

адрес> будучи уведомленным посредством телефонной связи соучастниками о совершенном хищении, дал указание ФИО2 следовать на похищенном автомобилем за Автомобиль 11 государственный регистрационный знак № под управлением лица 2 до заранее приисканного им «гаража-отстойника», местонахождение которого ему укажет лицо 2. После этого, лицо 1 и ФИО1 перемещаясь на автомобиле Автомобиль 3 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4 выполняя свои преступные роли, забрали покинувшего по сигналу лица 1 помещение гипермаркета «

<

данные изъяты>» ФИО3, с места преступления скрылись. 

В ходе проведения предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился к прокурору Ярославского района Ярославской области Секретарёву С.А. с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве по данному уголовному делу. 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Ярославского района Ярославской области Кременецким М.Ю. в присутствии защитника Царевой А.В. с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве по уголовному делу.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Ярославского района Ярославской области, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заключенное с ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям, указанным в ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступлений признаёт полностью, согласен с квалификацией его действий по п.п. «а, б» ч. 4 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ, п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ, п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ, и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Также ФИО1 в судебном заседании подтвердил свое содействие следствию в раскрытии преступлений, выполнение обязательств по досудебному соглашению, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные судом на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя.

Государственный обвинитель Ханжян О.В. в судебном заседании пояснил, что при производстве предварительного расследования ФИО1 в полном объеме и надлежащим образом выполнил обязательства по досудебному соглашению, дал исчерпывающие показания, чем содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению других соучастников.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО 8. и ФИО 9

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества ФИО1 со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого.

При установленной вине действия подсудимого суд квалифицирует:

- по эпизоду тайного хищения автомобиля, принадлежащего ФИО 1., по п.п. «а, б» ч. 4 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, в особо крупном размере;

- по эпизоду покушения на тайное хищение автомобиля, принадлежащего ФИО 2., по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ - как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное организованную группой, в особо крупном размере; 

- по эпизоду тайного хищения автомобиля, принадлежащего ФИО 4., по п.п. «а, б» ч. 4 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, в особо крупном размере;

- по эпизоду покушения на тайное хищение автомобиля, принадлежащего ФИО 6., по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, в особо крупном размере; 

- по эпизоду тайного хищения автомобиля, принадлежащего ФИО 7., по п.п. «а, б» ч. 4 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, тяжесть преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья ФИО1, а так же состояние здоровья членов его семьи

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит наличие у ФИО1 детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим ФИО 4., ФИО 7., ФИО 1. (л.д.76-78 т.12).

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, женат, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, однако совершил преступления против чужой собственности, относящиеся к категории тяжких.

Суд, при назначении наказания, также учитывает мнение потерпевших, которые в ходе предварительного следствия ходатайствовали о проявлении снисхождения и смягчении наказания в отношении подсудимого ФИО1 

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания возможно при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При этом, суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ исходя из обстоятельств дела, количества эпизодов преступной деятельности.

Определяя размер наказания, суд руководствуется по эпизодам покушения на тайное хищение автомобиля, принадлежащего ФИО 2., по эпизоду покушения на тайное хищение автомобиля, принадлежащего ФИО 6. ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ; по эпизодам тайного хищения автомобиля, принадлежащего ФИО 1 тайного хищения автомобиля, принадлежащего ФИО 4., тайного хищения автомобиля, принадлежащего ФИО 7. – ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При оценке всех изложенных фактических данных в целом суд не находит достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, поведение до и после совершения общественно опасного деяния и другие обстоятельства применительно к тяжести, умышленному характеру, антиобщественной направленности, корыстному мотиву, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица.

Суд, принимая во внимание социальное и материальное положение подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений должно быть назначено с применением ч.3 ст.69 УК РФ. При этом суд учитывает, что отвечать требованиям справедливости, соразмерности и адекватности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 для отбывания наказания колонию общего режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а, б» ч. 4 ст.158 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ; п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ; п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения автомобиля, принадлежащего ФИО 1.) в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на тайное хищение автомобиля, принадлежащего ФИО 2) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения автомобиля, принадлежащего ФИО 4.) в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на тайное хищение автомобиля, принадлежащего ФИО 6.) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения автомобиля, принадлежащего ФИО 7) в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Определить судьбу вещественных доказательств по уголовному делу:

- автомашину Автомобиль 5 VIN: №, 2015 года выпуска, государственный регистрационный знак №, два комплекта ключей состоящий из двух брелков и ключа от замка блокировки КПП, каждый; документы к автомобилю Автомобиль 5 VIN: №, 2015 года выпуска государственный регистрационный знак №: свидетельство о регистрации ТС серия № номер №, паспорт транспортного средства серия № номер №, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии ЕЕЕ номер №, полис добровольного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (КАСКО) серии № номер №;, 4. договор купли-продажи автомобиля № № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ и товарная накладная №;, переданные ФИО 1., оставить потерпевшему ФИО 1.;

- коробку из-под радара-детектора марки IBox с гарантийным талоном, коробку из-под автомобильного регистратора марки 

<

данные изъяты>, товарный чек к радаро-детектору марки 

<

данные изъяты> и автомобильному регистратору марки 

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле № в одной картонной коробке, возвратить ФИО 1.;

- DVD – диск с записью камер наружного наблюдения за ДД.ММ.ГГГГ у магазина «

<

данные изъяты>», кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей ООО «

<

данные изъяты>», регистрационная карта на имя ФИО 10, гостиничный номер № от ДД.ММ.ГГГГ, копию разворота паспорта серии № номер № на имя ФИО 10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенная копия анкеты постояльца гостиницы на имя ФИО 11, счет № № (2 штуки), счет № № и счет № № оставить хранятся при уголовном деле №;

- водительское удостоверение серия № номер № категории «ВС» на имя ФИО 10 передать ФИО 10.;

- устройство прямоугольной формы № из металла серого цвета с маркировкой «

<

данные изъяты> – ретранслятор смарт-ключа (бесконтактного ключа - брелока) автомашин марок 

<

данные изъяты> и д.р., переданное в информационно-справочную коллекцию ЭКЦ УМВД России по Ярославской области на ответственное хранение – уничтожить;

- бутылку «

<

данные изъяты>», пару трикотажных перчаток синего цвета, две салфетки, две бумажные салфетки, картонная коробка с двумя бутылками минеральной воды, хранящиеся при уголовном деле № № – уничтожить;

- ключ с брелоком черного цвета «

<

данные изъяты>», ключ с брелоком в корпусе черного цвета «

<

данные изъяты>», брелок серо-черного цвета «

<

данные изъяты>», 2 брелока в корпусе черного цвета «

<

данные изъяты>», ключ с брелоком в корпусе черного цвета «

<

данные изъяты>», флеш-карта «

<

данные изъяты>» объемом памяти 1 Gb в корпусе желтого цвета, ключ с брелоком черного цвета «

<

данные изъяты>», устройство черного цвета с 10 тумблерами – устройство способное отключать штатную охранную сигнализацию и записывать в память бортового компьютера автомобиля ключи с возможностью отключения штатной сигнализации и запуска двигателя – уничтожить;

- водительское удостоверение на имя ФИО 11 серия № номер № – передать ФИО 11.;

- паспорт гражданина РФ на имя ФИО 7. серия № номер №, переданный ФИО 7 – оставить ФИО 7

- чехол из кожи черного цвета с застежкой – молния и эмблемой «

<

данные изъяты>», ключ-брелок «

<

данные изъяты>», переданный на хранение ФИО1 – оставить ФИО1;

- анти радар «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, водительское удостоверение серия № номер №, на имя ФИО2, передать ФИО2,

- устройство «сканер» серийный номер № № в чехле зеленого цвета с 

<

данные изъяты> – постановщик радио помех; радиостанцию черного цвета выполнена из полимерных материалов «

<

данные изъяты>», устройство «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» – комплект оборудования для регистрации смарт – ключей, устройство «

<

данные изъяты>» – комплект оборудования для регистрации смарт – ключей в автомобилях «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», скарт - разъем белого цвета, 

<

данные изъяты>, два сканирующих устройства с 

<

данные изъяты> разъемами, 8 заготовок для автомобильного ключа с логотипом «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, 6 заготовок для автомобильного ключа с логотипом «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, заготовку для автомобильного ключа с логотипом «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, рацию «

<

данные изъяты>» в корпусе из материала черного цвета, устройство прямоугольной формы из металла светло-серого цвета с 8 тумблерами – блок питания переданные для хранения в информационно-справочную коллекцию ЭКЦ УМВД России по Ярославской области – уничтожить;

- свидетельство о регистрации ТС серия № номер № на имя ФИО 12. на а/ м Автомобиль 9 г/н № идентификационный номер VIN: №, страховой полис серия № номер № на имя ФИО 12 – передать ФИО 12.;

- одну бутылку вина «

<

данные изъяты>» и три бутылки вина «

<

данные изъяты>», бутылку минеральной воды «

<

данные изъяты>» и семь пластиковых стаканов две бумажные салфетки – уничтожить;

- флеш-карта с видеозаписью - хранить при уголовном деле № №;

- автомобиль Автомобиль 8 VIN: № с двумя государственными регистрационными знаками № с ключами к нему, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № номер № на автомобиль Автомобиль 8 VIN: № государственный регистрационный знак № – оставить ФИО 3.

свидетельство о регистрации № на имя ФИО 7., водительское удостоверение на имя супруги ФИО 7. – ФИО 7., СНИЛС на имя ФИО 7., бирку «

<

данные изъяты>», ключ к сайту электронного правительства, порт-мане черного цвета, пластиковая карта экспресстехцентр, три товарных чека, заключение медицинской комиссии на имя ФИО 7., визитку «техцентра» передать ФИО 7., 

- устройство прямоугольной формы № из металла серого цвета – ретранслятор смарт-ключа (бесконтактного ключа - брелока) автомашин марок 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и д.р., переданные в информационно-справочную коллекцию ЭКЦ УМВД России по Ярославской области на ответственное хранение – уничтожить;

-CD-R диск оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле №;

- свидетельство о регистрации ТС серия № № на автомобиль Автомобиль 3 государственный регистрационный знак №, идентификационный номер VIN: № на имя ФИО 11., водительское удостоверение на имя ФИО1 серия и №, мобильный телефон iPhone 6 imei: № с встроенной в него сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № – передать ФИО1;

- автомобиль Автомобиль 7, 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, имеет идентификационный номер VIN: № в кузове белого цвета, ключ-брелок к данной автомашине, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № № на Автомобиль 7, государственный регистрационный знак № регион, на имя ФИО 2 от ДД.ММ.ГГГГ, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств № №, водительское удостоверение серии № № на имя ФИО 2 – оставить ФИО 2 

- копию договора купли-продажи автомототранспортного средства № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО 4 и ООО «

<

данные изъяты>», копию акта приема-передачи к договору купли продажи (№ № от ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ, копию одного разворота паспорта транспортного средства, копия паспорта гражданки РФ на имя ФИО 4 – хранить при уголовном деле №

- автомашину Автомобиль 10 VIN: № государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства серия № №, паспорт транспортного средства серия № №, два комплекта ключей к автомобилю Автомобиль 10 государственный регистрационный знак №, договор купли-продажи автомобиля № № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением – спецификацией автомобиля и гарантийными обязательствами № №, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, счет № № к договору купли/продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № о предоставлении услуг 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ номер №, полис страхования автотранспортных средств и гражданской ответственности владельцев автомобильного транспорта продукт «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ к указанному автомобилю, квитанцию на сумму ... рублей и счет № № к договору купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ – оставить ФИО 6.;

- автомашину Автомобиль 5 VIN: №, 2010 года выпуска государственный регистрационный знак №, комплект ключей к данному ТС, паспорт транспортного средства серии № №, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств на автомобиль Автомобиль 5 VIN: № – оставить ФИО 1.;

- DVD – диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ из Гипермаркета «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле №,

- 2 государственных регистрационных знака №; 2 государственных регистрационных знака №; бутылку «

<

данные изъяты>» - уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) Ю.М. Маханько